45. Εἰδίκετος ut aliquid addam, responsū parabo gemi-
num. 1. Non omnia Metaphysics in Logica Petri traduntur. 2. Nec
ad Logicum pertinent. Dixi mentem. Quid! an placet ista sine
rationum dote? Profectò manifestior est, quam ut probari de-
beat. Probabo tamen, ne te gratis pœnitentia fuisse sive credulum
sive probum. Idq; fere verbis Arnisi dicentis. 1. Unum & multa,
Verum, Falsum, Actum, Potentiam, Necessitatem, Contingentiam,
& reliqua summa capita, nullibi in Logicis Rami explicata
videmus, sicut nec Accidentium definitionem, divisionem, vel
Substantiæ declarationem inibi reperimus. Quomodo vero erga
Ramu hæc sese impiarunt, quod cum concivibus suis censi
non mereantur? 2. Qui proponit Scientiam Entis tradere, illum

B. 2

oporet

32. oportet primum generalia generaliter, deinde specialia specialiter tradere: id quod per totum l. 2. Schol. Logic. singulis ferè capitibus Ramus in clamat. Sed omnibus Entis speciebus communiter insunt Unum, Verum, Bonum, Causa, Causatum &c. E. & hæc universaliter tradere debuisset Ramus, antequam Species Entis per loca sua dispoueret.

46. Alterum hinc ostenditur. I. Logici a clus elicitus est tradere modos ad inveniendam veritatem, qui modi sunt notiones secundæ. At vero quæ in Metaph. tractantur non sunt tales vel notiones sive modi sed ipsæ res, in quibus per instrumenta Logica Veritas investigatur. Ergo.

47. II. Ipse Ramus species Entis proponit in eum finem in Logicis, ut sint materia inventionis. Sed in Ente per accidens est, ut fiat inventionis materies. Metaphysicus vero pollicetur de Ente ἡ δι inquit Arist. IV. Metaph. t. I. οὐ τά των ὑπάρχοντων καθ' αὐτό, sive, ut loquitur t. 6. ἡ δι.

48. Sed tum III. vide, quam absurdum sit, loca Rami Vocabre Species Entis. Nam i. Genus debet homogeneum esse cum suis Speciebus, quia in essentia specierum continetur. Argumentum vero toto genere differt à veris Entibus, quia est Ens rationis. Entibus autem rationis cum veris nihil commune præter nomen. Dein Genus per se inest speciebus, nec abesse potest unquam. Consule Isagogen Porphyrianam. At Rami hæc species (causa v. g.) esse potest, ut tamen sine genere suo sit, & argumentum non sit. Porro: Quicquid de Specie verum est, καὶ μέρες etiam de Genere verum. At de specie (quadam Causa, quadam item Effectu) verum quod vivat. Ergone quoddam argumentum Ramisticum vivet?

49. Ens 2. ut reale est, ita reales vendicat sibi Species. Verum Rami Species bonam partem sunt intentionales. Provoco ad Conjugata, Notationem, Definitionem &c. Quin & addam 3. Entis incomplexi Species debent esse incomplexe. Inter Rami Species locus etiam est Complexis v. g. Testimonior. 4. Species veræ ita distinguunt essentias rerum, ut repugnet uni contineri sub alia. At apud Ramum, quod sub causa locatur, mox sub Effectu, mox sub alijs collocabitur: feliciore mehercle sive Metamorphosi, quam qualem Ovidius depinxit; aut μεταψυχῶς, quam Schola Pythagorica olim profiteri ausa fuit.

50. Ex.

50. Ex quibus patet, accidentales tantum rerum diversitates 13
per loca Logica distingui, non essentiales. Plura & alia hanc in-
rem scripta mihi in Hexade quæst. Philos. q. 3. th. 50. s. seqq. ubi-
nisi non placet, vide, & applica.

51. Patet ex dictis, familiam Metaphysicam Logicæ possesso-
ni nullo sano Senatus Philosophici decreto adjudicari posse. Unde
nec istud obscurum, Logicam & Metaphysicam esse disciplinas
realiter distinctas. Illa est 1. intentionalis disciplina, atq; 2. è nu-
mero tal^ν ἐγγενικῶν: adeoq; etiam 3. inter res Utiles habenda.
Hæc Contra 1. realis disciplina est, & Philosophiæ pars vera 2. sui
gratia ac juris, adeoq; è numero Bonorum, quæ Arist. πρᾶται vo-
cat; & Utilia necessariō non sunt ἔστατα, etiū utilitatis forte
ratiōs supra ceteratū rerum horizontē spargere nunquā cessent.

52. Nec tamen negamus interim æqualem Log. & Metaph.
latitudinem; non inficias imus, Utramq; in eodem versati Ente.
Manifestò enim nimis Arist. I V. Metaph. t. 5. τοῖς δὲ τοῖς φιλό-
σφέρου τοῖς ή Διαλεκτικὴ τῇ Φιλοσοφίᾳ. Φιλοσοφίᾳ inquam,
ad mentem interpretum Opt. Max. q. περὶ. Verum observa-
tu digna censeo, quæ subjungit; Αλλα Διαλεκτικη, Φίλοι τῆς Δια-
λεκτικῆς τὰ σώματα τῆς δινάμεως. Καὶ τοῖς Διαλεκτικὴν τε-
τελεῖται τοῖς ή Φιλοσοφίᾳ μνωεῖται. Dialectica & Philosophia
(prima) versantur quidem in eodem genere, subjecto sed tamen
Istuc ab illâ differt modo potestatis: Et quorum tentativa Diale-
ctica est, horum Metaphysica est cognoscitiva.

53. De Modo ergo distinctionis facilis & aperta responsio:
Juxta Arist. differunt 1. Metaphysica est μνωεῖσιν ostendendo
affectiones de subjecto suo per causas &c. Dialectica sive Logica
(Ratiōnis pari hæc passū ambulant) τετελεῖται tantum. 2. modo Fa-
cultatis, idq; vel 1. hōc sensu; quod Dialectica non sit demonstra-
tiva; Metaphys. verō maximè: Adeoq; quæ δύναμιν, hæc major
illâ. Vel 2. istò; ut dicat, Dialecticam posse in utramq; partem de
re qualibet differere; Metaphys. verō non nisi alteram partem, quæ
vera sit, confirmare. Atq; sic Dialect. quæ facultatem, amplior
majorq; evaserit.

54. Vultis aliter? Et distinctius meā operā? Differunt Logica
& Metaphysica 1. Subjectis; sive Species 1. τὸ formale; quō in-
B 3 grō di-

14. grō distant. Illa considerat Ens, quat. notionibus secundis substat: Hæc, quat. Ens. Adeoq; 2. hæc procedit ē mōnūmētū; illa non item. Sive species 2. à materia, & hujus conditiones. 1. In Logica Ens debet esse tantum Subjectum operationis; ad instar auti in auctoritate; adeoq; 2. sufficit, si leviter & quasi per nebulam ejus naturam sibi notam habeat Logicus. Hic verò est Subjectum Cognitionis, ideoq; 2. necessum, ut accuratissimè exploreatur. 3. Ibi accipitur prout in se habet potentiam obedientialem, recipiendi ab extra, quæ in se per naturam suam non possidet, scil. nō nata secunda. Hic prout potentiam naturalem, & prout naturæ suæ ratione ex se promit, & vicissim in se recipit obtinetq; aff. Actiones per causas sive etiam rationes formales, de se demonstrabiles. Ex qua patet 4. considerationem Entis esse ibi accidentalem tantum. Hic verò essentialem. Hoc Unum.

55. Differunt 2. Finibus. Nam Logicæ finis internus (duplicemnamq; admittit ad instar cæterarum artium ministrantium, vide Monlor. Præf in Prio. Anal. & Confer. Arist. i Eth. c. 1.) Syllogismus; Externus, Veritas in actu intentionalib;. At Metaph. finis est Scientia entis quat. ens; adeoq; Veritas quidem, sed in actu exercito. Desinat E. hæc in Scientia & cognitione: At Log. sua præcepta ad aliquid producendum dirigit. 3. Intentione. Sic v. g. unum, verum, bonum, sic causas, necessitatem, contingentiam, horumq; explicat principia efficiendæ scientiæ causa Metaphysicus. Logicus non item. 4. Adjunctis 1. Dignitate. Metaph. est princeps, est domina, est præses & architectonica in genere Scientiarum. Logica ancillatur & huic & alijs. 2. Illa est bonum honorabile, & seipsò ἀριστον. 1. Metaph. t. 10. Logica inter τὰ ὄρεις ιππαῖς adeoq; Λόγος ἀριστον. 3. Necessitate. Illam per se & propter se querimus ἀντάσσω; Hanc non nisi κατηντί. Satis!

56. Originem verò Scientiæ hujus illæ accurate sibi perspettam habebit, qui non ignoraverit ea, quæ Arist. i Metaph. c. 1. & 2. differit: prolixiora medius fides quam ut Instituti nostri ratio ea huc traducere patiatur omnia. Immò, qui ex 3. De an. intellectus nostri status diversos; habituum item naturam; & Cognitionis humanæ gradus pernoverit.

57. Ne nihil dicamus, ex t. 10. i. Metaph. Causam notabimus impulsivam, Admirationem nempe. Hæc est propter quam & nunc

Dunc & primò incepérunt (de Ente) Philosophari homines : du-
bitantes initio de minus; pōst, de magis difficultibus. ὁδε δοκεῖ
σε ψευδῶν videtur ignorare. Cujus signum amor iste fabu-
lārum , quem quadamēnus p̄ se fert Philosophus , cum de mi-
randis sint istæ. Ergo οὐτε τὸ θαυμάζειν , & , quod connexum
hūc est , τὸ φεύγειν τὴν ἀγνοίαν , εἰρηνοῦ φύσεων , concludit Arist.

58. Strictius si intueri Efficientem velis, Principalem faciam,
ipsum Intellectum , doctorem sūt ipsius , & fabricantem sibi spe-
cies intelligibiles ē phantasmatibus. Pro Instrumentali autem,
cum Præceptoris verba, tum Picta in libris εμοιώμενα erunt.

59. Materiam ex qua querere nōl: Nulla est , nec ulla fuit.
Spuriam autem meritō censemus , quam Timpl. c. i. q. 7. απο-
δέντως introducit; subnixus hypothesi , quam in Synodo erudit-
orum nullo Veritatis colore imbuet , de Metaphysica vel syste-
maticè vel etiam pro noticia certorum præceptorum methodicè
dispositorum &c. considerata. Atq; ista tamen est , quā adulari
sibi adeō potuit, ut errorem impingere Suaretio non erubesceret;
ē triپode dicenti; Materialem causam agnoscere Metaph. nullam.
præter eam , quā appellatur In qua. Et est nihil aliud hæc , quām
ipsum Subjectum , cui ceu Accidentalis forma inhæret Scientia.
isthæc. Sic dictum καὶ τὴν ἀναρρήσιαν . vide Arm. Bellovis. tr. 2.
c. 39. Restat Materia circa quam , quā est objectum Metaphysices :
quo de mor.

60. De Forma , ægrè facturus , Timplerio , verbo Suar. repe-
tam. Metaphysica ipsa cum quædam forma sit , non habet aliam
causam formalem , sed habet essentiam suam , seu rationem for-
malē. Habet etiam objectum , quod quat. speciem tribuit , ratio-
nem formæ habere dicitur; saltem extrinsecè. Hæc ille s. 4. a. 1. In Ve-
nere cum cetera non posset , sandalium Momus damnasse dicitur.
Ita hīc Timpl. Nec deest tamen , in quo Suaresius censionē videatus
mereri. Censionem inquam ; quam aperte ostendit potentiarum ,
habituumq; ratio germana. Involutam enim habent & illæ & isti .
intrinsecè (non extrinsecè) transcendentalem in essentia sua re-
spectum , ad actus , finesq; non tantum suos , sed & objecta. Et in
hac relatione omnis ipsorum formalis ratio , adeoq; essentia col-
locata est. Unde definiti quoq; non queunt finitione essentiali ,
nisi transcendentalem illum insinuas respectum. Quod ut possis ,
ipsum.

16 ipsum exprimendum tibi objectum (v. g. Physica est Scientia corporis naturalis &c.) etsi objectum ipsum, v. g. corpus naturale, Physica essentiam nimis ingrediatur, tanquam aliquid perpetuo-extrinsicum.

61. Sic E. & Metaphysica compositum quippiam vel ex materia & forma propriè dictis, vel ex objecto (Ente) & habitu aliquo, nequaquam esto: sed simplex forma est & essentia, quæ involuit non ipsum objectum secundum rem essentialiter, sed tam relationem ad objectum actusq; suos. Relationem in quam transcendentalem, intrinsecamq; & sic cum ipsa Metaphys. in Categoriam Qualitatis condescendentem.

62. De Fine facilis conjectura, & minime fallax ex Arist. t. Metaph. c. 2. L. 2. Metaph. c. 1. Nempe Veritatis Contemplatio. Ignorantiae enim fuga est, cur quæsita primitus t. 10. & de rebus operabilibus nequaquam agit, Suarez. disp. 1. s. 4. a. 2. ut nullo modo Practica esse possit Arist. sic passim. Tantum abest, ut Factiva t. Metaph. c. 2. cum & $\chi\eta\omega\varsigma$ $\lambda\upsilon\zeta$ cœker sit.

63. Sed quod res est, dicere tamen fas & jus esto. Communis iste finis est, Speculativis omnibus, Institutum Aristotelis satis quidem probans eleganter: proprius autem atq; adæquatus Metaph. non est. Quamvis E. in Disciplinam hanc & quadret ipse, & ejus hinc non inconveniant momenta: tamen hujus loci non est, nisi detremutationem adjungas in Subjecto paratam: ut nempe sit Veritatum cognitio, quæ de Ente, quæ est, haberi possunt.

64. Ad Objectum properabimus: majore nobis persequendum operâ, cum basis sit & fundamentum Scientiæ totius: & ignorantur cætera omnia, (ex eo quippe dependeant & per ejus natum existant) si ipsum hoc lateat.

65. Præsupponitur autem illud in quavis Scientia, jubente Arist. t. Post. t. 73.75.76. Item 2. post. 42. Et admittere artificem Demonstrationis, ait Averr. in 1. Post. 1. Phys. 2. De An. de Subjecto Quod sit: sive fuerit per se notum, sive in alia Disciplina monstratum. Cujus causa vera notata nobis th. 64. A qua Non-abeunt Zabar. Thom. & quem dixi, Averr. (etsi assertione ipsâ aburantur & hic, 1. Phys. t. 83. & iste, in proo. 2. Phys. & ille, 2. Phys. ad t. 6.) Abeunt autem & contradicunt Scotus Ant. Andr. 1. Metaph. q. 1. refutati à Zimara in Solut. Contr. XI V.

66. Nos

66. Nos de Ente acceptabimus è publico, quid nominis: & quod sit, ostensuri id tantum, quod ex Instituti præscriptio in lice possumus, Ens, quat. Ens esse Metaph. Subjectum. 17

67. Istud dum conamus, methodum sequentes Aristoteli frequentatam 1. Phys. 1. de an. 1. Metaph. c. 3. 1. Eth. 2. Polit. &c. ab aliorum opinionibus telam ordiemur, ut benè quidem dicta (Arist. os usurpo ex 1. de an. t. 19.) accipiamus; si quid autem est dictum non benè, evitemus. Condemnatur scilicet indicata causa neminem eorum, qui sententijs à nobis distincti. Arbitros enim oportet esse eos, qui veritatem sufficienter indicaturi, non Adversarios, dicente Arist. 1. de Cœ. t. 10. Et qui recte dijudicabimus ea quæ haut noverimus? Confer Arist. 1. Ethic. Perer. l. 4. c. 1.

68. Prima E. Alpharabij sit, notata ab Alberto p̄f. Met. & Arnis. in Epit. quem si habes, consule: imò quia non habes, hīc lege. Ille Deum Subjecti loco constituit. Sententiae huic favere Arist. videtur, ubi Met. vocat Theologiam 6. Met. t. 2. XI. Met. c. 6. omniaq; in ea ad primam causam tanquam ad finem referenda monet. Et quæso te, quorsum referenda quidditativa Dei cognitio, si huc non spectat? Accidens est, quod Mathesis considerat 12. Met. t. 44. Corpus autem naturale, à materiâ & formâ instructum Physicus contemplatur, quale Deus non est. Superest E. sola Metaph. cui opera illa exequenda.

69. At obstat tamen 1. clarissimus IV. Met. t. 1. Et 2. ipsa Disciplinæ hujus familia, in qua reperies non quæ solius Dei sint, sed quæ Enti, quat. Ens, competunt: quæ Ens ipsum dívidunt, Confer VII. Met. t. 1. IX. Met. t. 1. Sic de Uno in Metaph. agendum putat IV. Met. t. 2. quia cum Ente convertitur. Sic prima principia huic tum adjudicata 1. post. t. 79. tum argumento vindicata IV. Met. t. 5. ut pro eorundem veritate disputare ausus prolixè fuerit dicto l. 4. Met. Taceo mille alia, quæ obstant.

70. Quia nec rationibus robur inest. Ad 1. enim ex Scoto in Rep. IV. Sent. q. 4. Denominationem dicimus factam ex primaria Subjecti parte. 2. Ant. And. Jav. 1. Met. q. 1. duplēm nōtant in Subjecto primitatem, Adæquationis scilicet & Perfectionis. Adæquatum Subjectum Ens est, quat. ens: at perfectissimum, Deus nobilissima Subjecti pars. Personæ non aliena hæc à stilo Arist. distinctio. In 1. namque Prior. c. 1. Demonstrationem finem agnoscit

Bscit Logicæ, non quod adæquatus sit, sed quod ut Comm. explicat, principalior Logicæ scopus sit. Ad 2. concedimus, Deo peculiarem adscribendam Scientiam: qua de aliis.

71. Affinis Alpharabio Averi, esse communites scribitur, Javello sc. i. Metaph. q. 1. & cui non? ut Secundæ opinionis evadat autor, quæ pro Subjecto venditat totum. Abstractorum classem, Deum cum divinis mentibus. Fundamentum hujus in triplici: Abstractionum genere repositum esse videtur, notò vel ipsis Philosophiæ Alphabetarijs: Abstractio nempè 1. Secundum rem & rationem à materia: 2. Secundum rationem tantum: & 3. abstractio à materia (non omnia in, sed) signata seu individuis: quâ utitur Physicus, omnia sua considerans ut simum, hoc est, cum materia & motu 2. Phys. c. 2. t. 18-19. Proponit eas Arist. IV. Met. & divisioni Scientiarum accommodat t. 2.

72. Verum peccat hæc opinio 1. in Arist. manifestò: vide IV. Met. t. 1. quem sepius totò repetit opere. 2. in Aver. ipsum, scribentem comm. in t. alleg. Subjectum Metaph. est Ens, quat. Ens. Et: subjectū Metaph. est Ens absolutum. Et hoc Ens ait 3. Zim., in Solut adæquatum subjectum est intelligentias autem cum subjectum ait esse Aver. vult eas in Subjecto contineri tanquam Species seu partes, Contr. 2. VI. Metaph. Argumentum etiam 4. satis solidum non est. Quid enim 1. si negemus, distinctionem Scientiarum derivandam ex abstractione? Annon melior in modis considerandi posita ratio? Quid! 2. Si insufficientia argui possit, ut quartum afferendum sit genus, abstractorum nempè per indifferentiam? 5. Nec difficultas nulla circa locum IV. Metaph. qua de re videantur Interpretes, & nos monebimus in Collatione.

73. Succedit Opinio Tertia, Flandriæ i. Met. q. 1. ponentis, Ens finitum, in Prædicamenta decem divisum. Deum enim ad Phys. l. 8. relegat, sub primi Motoris nomine consideratum. Entis etiam & non Dei principia, propria in Metaph. quarti, ex t. 1. IV. Met. & consimilibus satis putat manifestum. At inquam 1. Entis in universum sumpti hic spectantur principia, affectionesq.; 2. Verissimum; Dei, quat. talis, hic non investigati attributa: At restat considerandi Deum ratio alia, quat. scil. ens est, quam dum negant Fland. incipit esse falsus. Quin & 3. aliter eundem Physicus subscientiam suam vocat, nempe ut causa est, aliter Metaph. Confer in his Arist. IV. Metaph. t. 7. 8.

74. B.
B.

74. Buridanus ejectis Accidentibus solam Substantiam obtrudere nobis conatur: deceptus procul dubio t. 5. VII. Met. ubi de Substantijs & maximè & primum perstutandum esset. Id quod etiam repetit XII. Met. t. i. adjecta causa, quia accidentia Substantiarum affectiones sunt. Unde & paucis de illis: pluribus de his egerit. Cui voci fidem facit ocularis Institutū & librorum Aristotelicorum inspectio.

75. Verum enim vero contradicit opinio hæc t. Aristoteli non uno modo. t. 5. λέξιν. Vide IV. Met. t. 7. Ἐπειγόντης Μεταφ. est & μόνον ταῦτα στοιχεῖα καὶ ταῦτα ὑπερχωρῶν. 2. Κατὰ Διγενεῖς. IV. Metaph. t. i. scribit Arist. Mathematicas scientias abscondere Subjectum suum à Subjecto Metaph. cùm partem à toto. At, inquam, illud Quantitas est, & inter Accidentia primum. E. Dein. I. Post. c. 5. docet Arist. affectiones adæquatis suis Subjectis attribuendas. Unum, Verum, Bonum, Actus, Potentia &c. non insunt adæquate Substantiæ, sed & Accidentibus. Ergo. Et quis non videt illam rerum in Met. tractandarum ordinationem, ab Arist. factam IV. Met. t. 1. 2. 3. 4. 5. 6. quæ Sole ostendit clarius meridiano, omnia hic tradi Entis respectu, & quat. sunt Entis. Ergo, inquam, non sunt seorsim substantiæ quat. substantia.

76. Philosopho non est ad pauca, sed plura respiciendum, sicut monet alicubi Philosophus noster. Hojus neglectus erroris in Buridano causa est: cui ad cætera quoq; respiciendum fuerat, quæ præcedunt in Arist. opere Metaphysico, sequunturq;. Dicam breviter, quantum huic satis esse queat loco. Eos analogum, sive ἀριθμὸς τοῦτος τοῦ φυσικοῦ. Taliūm vero isthac natura, ut per prius posteriora essentiam, & proinde quoq; affectiones habeant. Unde quando illa, quæ communiter utriq; insunt, cognoscuntur de priori, jam virtualiter quoq; cognoscuntur de posteriore, cum hoc priori inclusum sit. Hinc Arist. id in more positum, attribuere famosiiori analogato, quæ de analogo in communi consideranda dicendaq; erant. Exemplum hujus est in I. Phys. ubi corporum corruptibilium principia: in libb. 2. 3. 4. 5. 6. affectiones Sublunarium potius, quam celestium definivit, ratus ex harum proportione facile posse easdem ad celum transferri. Arnis. Eadem ratione ad Substantiam magnâ transfert parte, quæ de Ente in communi dicenda erant: Confer Arist. VII. Met. t. 2. 3.

C 2

IV. Met.

20. IV. Met. t. 2. Dein: licet concedamus, de Accid. agi in Met. propter substantias; tamen supersunt permulta, utrīq; communia, atq; ideo communiter tractanda. 3. Substantia conceptus præcisus: à respectu ad Accidentia quem obtinet, & sine quo definiti potest, per esse vid. suum absolutum. Ergo de Substantia, quā talis, non demonstrantur accidentia. Vis probem? Nulla Scientia de jure distincte secundum quid-rei definit suum Subjectum. Provoco ad post. Analyt. At Metaph. de Substantia id tamen præstat. Ergo. Satin'!

77. Quintam jongo & Sextam compendijs causa: quarum illa Subjectum constituit Ens latissimè sumptum, prout Entia realia cujusq; generis, & rationis: Hæc, exclusis entibus rationis, realia, per se, per accidens &c. retinet. Annon enim inquiunt, communis illorum omnium conceptus unus haberi possiet? Et qui distinguat Metaph. inter ista omnia, nisi & cognoscat? Ex tuu ἀδιώτῳ hoc unū, non obscurè innuente Arist. 2. De an. t. 146.

78. Sed non difficiles repertu responsionis hic tesleræ. Nam 1. Entia rationis umbræ tantum ac defectus Entium sunt, ut patet in notionib. secundis, in negatione, relatione, figura, si executias. Adeo q; 2. nos sunt per se, nec essentiam, nisi in intellectu, idq; objectivè tantum habent. Unde 3. fluit istud, quod Arist. de Entis latitudine propè confitetur IV. Met. c. 2. eam scil. tantam esse, ut ad æquivocationem abeat. Quid ergo? Äquivocum est: At horum non datur scientia, cum nullas de se spargant affectiones demonstrabiles. Non-Entia sunt, quæ rationis dicuntur. E. realis disciplina Subjectum (vel pars hujus) esse non possunt. Per se intelligibilia non sunt. E. nec scientifica sunt. Sed distinguit tamen ajunt, ea intellectus à Realibus? Audi! ut visus tenebras à luce; non quod utramq; apprehendat tradatq; Disciplina, sed quod unum cognoscat, alterum velut diversum, immō aduersum ac sibi minimè cognoscibile relinquat omittatque.

79. Ad Entia per accidens quod spectat, ea 1. conceptis verbis ab Arist. ex agro Metaph. ejecta IV. Met. t. 8. Hujus 2. causam reddit Averroes hanc, quod certam determinatamq; causam non habeant. Ergo, inquam, sciri non possunt, cum Scientia rei per causam cognitionis sit I. post. c. 2. Placet 3. Thomæ discursum adscribere Arn. nostri propè verbis, Eatenus aliquid Ens est, quat. unum.

unum est; cum Unitas sit certissimum Entis consequens. At entia per accid. non sunt unum per se extra intellectum, quia v. g. homo & albus sunt duæ res distinctæ, quas tamen in unum mens nostra conceptum cogit. Ergo nec sunt per se sine adjumento mentis nostræ Entia; adeoq; nec à Metaph. considerari possunt; nisi forte an separantur, & unum quodq; singulatim pro se, ut per se est, ita & sub considerationem veniat:

80. Succedit opinio Septima, quam Aristotelis esse communiter scribunt Interpretes, & defendunt ipsi. Vid. Scot. i. Met. q. 1. Jav. q. 1. Jand. Aegid. Sonec. Ant. Andr. item q. 1. Fons. 4. Metaph. c. 1. q. 1. Suar. disp. 1. s. 1. 2. Cujus verba adscribo, ut de omnium sententiâ constet. Dico inquit s. 2. art. 11. Metaph. ens considerat, in quantum Ens & proprietates, quæ ipsi, ut sic, per se conveniunt; non sicut autem in præcisa, & quasi actuali ratione Entis ut sic, sed ad aliqua inferiora consideranda descendit secundum proprias eorum rationes. Ecquæ verò ista inferiora? Resp. Suar. art. 14. Entia seu rationes Entium particulares illæ, quæ non nisi in rebus immaterialibus reperiri possunt: ut est communis ratio Substantiæ immaterialis; ratio primæ seu in creatæ substantiæ; Spiritus item cretati & omnium Specierum seu intelligentiarum, quæ sub ipso continentur.

81. Non longè abit ab hac è modernis C. L. Picc. in suâ Isag. c. 26. ubi Subjectum Met. constituit Ens quæ Ens sic, ut sumat sibi id, quod primum est primò, nempè Deum Opt. Max. Quia verò is est prima Substantia & primum ens, ideo Philosopush. l. de primis quoq; Entis affectionibus agit, quæ & Deo attribuuntur & secundariò etiam carceris Entibus insunt. Hæc Ille.

82. Sententia hæc i. quæ partem primat. Vera est. Ponit enim Subjectum Met. esse Ens, quat. ens. Constat hoc evidenter satis ex hac etenim ultero citroq; agitatis opinionib; quæ notanda, reperiendaq; cuivis relinquo. Id huic loco satis, si non adferamus nulla. Est 1. Discipl. hujus Επειον prima & univ. principia tradere, Arist. i. Met. At principia Subjecto suo exæqua esse debent. E. & Subjectum erit Universalissimum. 2. Eadem Affectionum conditio est; quæ demonstrabiles sunt non de hoc aut illo Ente examissim, sed de toto Ente in genere. E. Quin & 3. nisi Subj. generalissimum seu continuissimum (non pugnabot ecū post Scegk. & Sim. Simon. de verbis pugnam)

26. guam) obtineat Metaph. non erit hæc prima Philosophia. Absurdum posterius, & contra Arist. contra communem Philosophiam consensum, quo honorario Sapientie titulo jam prius dotata fuit, quem injuste possidebit, & tueri ipsa non poterit, nisi sit Summa & princeps in genere Scientiarum. Confer VI. Eth. c. 7. Connexionis autem satis firmus nexus. Ex Universalitate enim Subjecti, Arist. primitatem Scientiarum estimare, colligo ex VI. Metaph. §. 3. Scotus, & Scotistatum primus Ant. Andr. i. Met. q. 1. ex principijs eandem derivare videntur. Quibus, ut non repugno, sic jungo utramq; in hac causa non sine aliquo assertio- nis presentis munimento. 4. Soneinatis argumentum omittere non possum. Hæc propositiones: Deus est unus. Deus est bonus: est actus, veræ sunt & demonstrabiles. Non demonstrantur vero per propria Dei principia (sic enim de alijs rebus ostendi non posse) Ergo per communia, quælia in Demonstratione Particulari esse necesse est. Conclusio autem Demonstrationis particularis presupponit semper aliam propositionem priorem & immedia- tiorem, continentem Subjectū adæquatum, cuius respectu eadem affectio inest particul. Subjecto, eò, quod Universalis pars est. Sic hæc: Deus est bonus, presupponit aliam: Ens est bonum, quia bonitas de Deo dicitur non quat. Deus, sed quat. ens est. Arn.

83. II. Quæ partem posteriorem, Falsa est. Nam 1. rectè Flan- dria, Dei considerationem, quæ Deus non esse hic homogeniam, quia sub modo considerandi (expressè ab Arist. I V. Met. & alibi posito) neutiquam continetur. 2. Metaph. principia respectu Dei sunt Universalia principia. At hæc non possunt polliceri, nedum parere scientiam rei particularis, nisi per accidens 1. post. t. 67. Quid! Quod 3. Ens indifferens sit ad materiata & immateriata, adeoq; ratio redi non posse, cur ad immateriata descendere Metaphysicæ liceat, & non pari ad Materiata jure?

84. Sed dicamus de hoc arguento plenius. Scholastici communiter sic. Ens est indifferens ad Materialia & Immateria- lia. E. est immateriatum secundum rem & rationem. Quod ut tueantur, querunt suffugia varia. Thom. proœ. tum & V. I. Met. in phras, esse abstractum secundum rem & rationem, quod nem- pè non tantum de ijs dicatur, quæ nonquam in materia esse queunt, sed & his, quæ possunt esse sine materia, ut Ens commu-

nc.

Arant vitulâ hâc Sone. Suar. Conimbr. Qui posteriores ad-
dere non erubuerunt, tractationem materia & Categoriarum ad
divisivam dudorat pertinere cognitionem, esseq; imperfectâ, per-
functoriam. Scorus, licer reipsa, ait, non sîni abstracta omnia, ab-
strahentur tamen secundum cōsiderationem, à motu & à quanto,
& per cōsequens, à materia. Premit vestigia hæc Ant. And. q. i. proœ.

85. Resp. breviter cum Arp. I. Mala consecutio est. Si enim
indifferens, non habebit majorem ad unum, quam ad alterum,
inclinationem: adeoq; si tibi concessum concludere, Ens esse ab-
stractum secundum rem & rationem; mihi licebit quoq; idem ap-
pellare materialum, quia ad hoc etiam inclinationem habet. 2.
Ἐγενόμησις illis nullum inest robur: imò refutaveris facile, si
notes t. ab Arist. l. 7. & 8. Metaph. Substantiam materialē ἡτο-
δῶς: ipsam materiam ἀτολῶς: novem prædicamenta posteriora,
quæ in materialiis potissimum repertuntur, ἀπέσταται tractari. Vi-
de Aristotelem: intuere nativum Metaph. & proprium ingenium;
nisi certum est, quod dixi, nolo mihi posthac quisquam duarum
terum quidquam creduat, ut ait Ille! Sed annon hæc ipsa talis,
ut à materia & motu abstrahi protus non possint? An materialm
abstrahes à seipsa? Absurdum! 3. Non posse dari Discipline m-
aliam, in qua Materia & Species Entis, si hic perfunctoriè, con-
siderentur accuratius. 4. Fore ut nihil per se & absolute traditum
sit ab Arist. in Metaph. nisi quod in XII. qui est de abstractis. 5.
falsum est, Divisivam rerum cognitionem in Scientijs esse per-
functoriam. Item 6. falsum, Prædic. hic proponi tantum ut di-
vidunt Ens, sed perfectè per suas Species à summo genere ad in-
fima. Individua retractantur: non neglectis etiam proprietati-
bus, ut totum negotium completum sit. 7. Arist. etiam Formæ ma-
teriale seu Physicæ considerationem Metaphysicæ rescribit. Quo-
sane quid ineptius, quid vanius fieri ab Arist. potuisset, si ibi per-
functoria ejus ἐγγραφία?

86. Ex quibus ita discussis, jacta Octavæ & ultimæ (Tipl. n:
non est cur moremur, cum & manifestò inceptiat, & Censuram
ipsi parat J. M. in Part.) opinioni fundamenta: quam quia ve-
ritati consentaneam arbitramur, verbis tribus, sed tamen integrè
adscribere placet. Nempe Subjectum Metaph. est ens, quat. ens.

87. Quæ ut ab incuribus adversantium quorundam celorum

tuta,

tuta, sit, notabimus 1. Entis partem præcipuam esse Deum. Adeoq;
 2. horum Dei Spectare considerationem, quat. ens, & affectiones
 subit analogicè communes cum rebus cæteris. Cujus quoq; 3. re-
 spectu reliquis dignitate antestet disciplinis, quæ Dei Entitatem
 non attingunt. 4. Inclusio autem ista Dei in Met. Subjecto, (Ente)
 potestatativa sive potentia est, non eminentia. Ut qui eam Nobil-
 itati divina adversam putet, insigniter cum Scoto 1. Met. q. 1.
 aluginetur. Immò 5. Nobilitas Scientiæ estimanda venit vel ex
 objecto, vel modo versandi circa objectum. Si illud; nobilior
 est, quæ meliorum & ἡμιωνίων : Sin hunc; præstantior, quæ cer-
 tior. Applica ad rem præsentem, & videris, modo posteriori ante-
 ponendam Metaphysicam, cum prima tradat principia, omniaq;
 sciat immediate. Scientia verò de Deo non habet ad singula de-
 monstranda περὶ ταῖς δόξαις. Tandem 6. compendiò dicam. Met.
 est Patronus, est refugium, est θεραπεὺς καὶ τάλας cæteratum Disci-
 plinarum, quas defendit & in parrocinium recipit impugnatas,
 sedē motas restituit, afferitq;. Quorum nihil aliarum aliqua
 præstare ipsi potest.

88. Sed abrumpo, & non pauca in hanc rem prætero. Cau-
 sam equis non videat? quos ab initio proposui mihi, fines id faci-
 unt. Ac Modum considerandi, formam Subjecti nostri properamus.

89. Hanc cum neglexisset Ramus, in tam turpem Metaph.
 & Logicæ confusionem delapsus est. Omainò E. necessaria ista:
 Arist. exemplò, qui cum dixisset Topicam Sophisticamq; cum Me-
 taph. in eodem Ente versari, statim subjungit diversitates ex modo
 considerandi, quod Topica & Sophistica doceant rationem proba-
 biliter fallaciterq; disputandi de omnibus rebus : Philosophia
 verò promittat de ijs scientiam.

90. Infiniatur autem ab Arist. & asseclis ejus particulis: Quat.
 Ens. Ut ita completum Metaph. Subjectum sit Ens, quat. ens.

91. Vox Quatenus accipitur 1. Reduplicativè: reduplicando
 formalem termini rationem, cui apponitur. 2. Specificativè :
 modis & taxat eundem. Sic Scot. Ant. Andre. Iav. Alter
 hâc in re versatur Aquarius, de quo aliâs.

92. Nunc noto, hâc accipi reduplicativè: ut sensus sit, sub
 formalí ratione Entis omnia in Metaphysicis considerari. Hinc
 lucem inferimus verbis Averrhoës dicentis: Ens absolute sum-
 ptum esse Metaphys. Subjectum.

ne. Arant vitulâ hâc Sônc. Suar. Conimbr. Qdere non erubuerunt, tractationem materiae & divisivam dudtaxat pertinere cognitionem, esse functioniam. Scotus, licet re ipsa, sit, non sicut abstrahuntur tamen secundum cōsiderationem, à & per cōsequens, à materia. Premit vestigia hæc.

85. Resp. breviter cum Arn. I. Mala conſiderens, non habebit maiorem ad unum, cōinclinationem: adeoq; si tibi concessum conclusum secundum rem & rationem; mihi licebpellare materiaum, quia ad hoc etiam inclinatio. Εγενόμη illis nullum inest robur: imò refnotes i. ab Arist. I. 7. & 8. Metaph. Substantiam dōs; ipsam materiam ατλως: novem prædicantia quæ in materialiis potissimum reperiuntur, απε de Aristotelem: intuere natum Metaph. & prouisi certum est, quod dixi, nolo mihi posthac ceterum quidquam creduat, ut ait Ille! Sed autem à materia & motu abstrahi proorsus non possunt abstrahes à seipso? Absurdum! 3. Non posse ceterum, in qua Materia & Species Entis, si hic præsiderentur accuratius. 4. Fore ut nihil per se & sit ab Arist. in Metaph. nisi quod in XII. quicquid falsum est, Divisivam rerum cognitionem in functioniam. Item 6. falsum, Prædic. hic propavidunt Ens, sed perfectè per suas Species à summa Individua retractantur: non neglectis eis, ut totum negotium completum sit. 7. Arist. materialia seu Physicæ cōsiderationem Metaphysicae sane quid ineptius, quid vanius fieri ab Arist. per functionia ejus ἐγένεσια?

86. Ex quibus ita disculsi, jacta Octavæ & non est cur moremur, cum & manifestè inepti ipsi patarit J. M. in Part. Opinionis fundamenta, titati consentaneam arbitramur, verbis tribus, adscribere placet. Nempe Subjectum Metaph.

87. Quæ ut ab incurisibus adversantium quo